سید مهدی نبوی<sup>۱</sup>

سید حمزه صفوی<sup>۲\*</sup>

محمدصادق کوشکی<sup>۳</sup>

### چکیده

پژوهش حاضر به مطالعه آینده روابط ایران و ترکیه پرداخته است تا با تدوین سناریوهای محتمل در روابط ایران و ترکیه در افق ۱۴۰۸ش (۲۰۳۰ م)، سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیران در روابط ایران و ترکیه بتوانند به گزینه‌های بدیل برای تصمیم‌گیری بیندیشند. این تحقیق از جنبه ماهیت اکتشافی بوده و از نظر هدف، کاربردی است؛ داده‌های آن آمیخته، و شیوه تجزیه و تحلیل داده‌ها در ردیف پژوهش‌های همبستگی قرار می‌گیرد.

با تحلیل نرم‌افزاری از مجموع ۲۴۳۰۰ سناریوی ممکن، چهار سناریو دارای کمترین ناسازگاری (ناسازگاری صفر) بوده و در واقع بیشترین انسجام درونی را دارند. هفده سناریو نیز درجه ناسازگاری یک دارند.

### سناریوهای آینده روابط ایران و ترکیه در افق ۱۴۰۸ شمسی (۲۰۳۰ میلادی)

پس از انجام تحلیل نرم‌افزاری با سناریو ویزارد، سناریوهای آینده روابط ایران و ترکیه در افق ۱۴۰۸ تدوین شد. اولویت اول برای تدوین سناریو، سناریوهای چهارگانه با ناسازگاری صفر هستند. البته سناریوها با حداقل ناسازگاری (ناسازگاری یک) نیز به‌عنوان سناریوهای تکمیلی، برای تدوین مدنظر قرار گرفت.

## نتیجه‌گیری و پیشنهادها

سناریوها برای آن نوشته می‌شوند تا سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیران بتوانند به گزینه‌های بدیل برای تصمیم‌گیری بیندیشند. در مجموع سناریوهای شناسایی شده از آینده روابط ایران و ترکیه در افق ۱۴۰۸ شمسی (۲۰۳۰ میلادی)، حزب عدالت و توسعه در ۴ سناریو همچنان بر سر کار است و احتمال اینکه همچنان در انتخابات ۲۰۲۳ ترکیه پیروز شود بیشتر از پیروزی اپوزیسیون است. شخصیت اردوغان در کنار موفقیت‌های حزب عدالت و توسعه در اداره ترکیه، اختلاف در مهم‌ترین حزب اپوزیسیون یعنی حزب جمهوری‌ت خلق و جدایی محرم اینجه، نداشتن پایگاه رأی جدی توسط افرادی مانند داوداگلو در حزب آینده (گلجک پارتی)، شانس بیشتری به این حزب می‌دهد.